АДМИНИСТРАЦИЯ

Муниципального образования

    Приреченский сельсовет

       Новоорского района

     Оренбургской области

    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   От 24.10.2014 года № 88/1
Об утверждении муниципальной

программы «Обеспечение пожарной

безопасности на территории

муниципального образования

Приреченский сельсовет на

2015-2020 годы»

(С изменениями внесенными постановлением от 23.10.2014 г. № 97/1;

от 22.12.2016 г. № 118/1; от 25.09.2017 года № 45/2; от 24.04.2018 г. № 38/1)
     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №  131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности в Российской Федерации», уставом муниципального образования Приреченский сельсовет Новоорского района Оренбургской области, в целях обеспечения пожарной безопасности на территории муниципального образования Приреченский сельсовет ПОСТАНОВЛЯЮ:

      1.Утвердить муниципальную программу «Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования Приреченский сельсовет на 2015-2020 годы».

      2.Признать утратившим силу решение Совета депутатов от 31.10.2012 года № 69/1 «Об утверждении  программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования Приреченский сельсовет Новоорского района на  2013-2015 годы».

      3.Настоящее постановление вступает в силу после подписания.

      4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Приреченский сельсовет                                                                     С.И.Чиков

                                                                                               Приложение № 1

К Постановлению Администрации

Муниципального образования

Приреченский сельсовет

 От 24.10.2014 года № 88/1

Программа
«Обеспечение  пожарной безопасности на территории муниципального образования  Приреченский сельсовет на 2015-2020 годы

     Паспорт Программы

	Наименование Программы
	-муниципальная программа « Укрепление пожарной безопасности в МО Приреченского сельсовета на  2015-2020 годы» (далее Программа)

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 21.12. 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,

Закон Оренбургской области от 23.12.2004 г. № 1673/276-III-ОЗ «О пожарной безопасности в Оренбургской области»

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация муниципального образования  Приреченского сельсовета Новоорского района.

	Исполнители программы
	Исполнитель - Администрация муниципального образования  Приреченского сельсовета Новоорского района.

Соисполнителями программы являются:  Новоорский отряд Государственной противопожарной  службы и другие организации по согласованию.

	Цели Программы
	- уменьшение количества пожаров;

- снижение числа травмированных и погибших на пожарах;

- сокращение материальных потерь от пожаров;

- создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан;

- сокращения времени реагирования подразделений пожарной охраны на пожары;

- оснащение учреждений социальной сферы системами пожарной автоматики;

- снижение числа погибших в результате своевременной помощи пострадавшим в результате пожаров.

	Задачи Программы
	- обеспечение противопожарным оборудованием совершенствование противопожарной защиты объектов социальной сферы;

- приобретение современных средств спасения людей при пожарах в учреждениях социальной сферы;

- информирование населения о правилах поведения и действия на пожарах, проведение противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности;

- создание материальных резервов для ликвидации пожаров;

- учет пожаров и их последствий.;

- установление особого противопожарного режима.

	Важнейшие индикаторы и показатели, позволяющие оценить ход реализации Программы.
	- обеспеченность первичными средствами пожаротушения;

- количество граждан, прошедших обучение мерам пожарной безопасности;

- наличие системы звукового оповещения населения о пожаре.

	Сроки реализации
	2015 – 2020 г.

	Объем и источники финансирование Программы
	Всего 2 778 400,50 руб., из них средства местного бюджета 2 778 400,50 руб.

В том числе по годам:

2015 год, из них местный бюджет 443 000,50 руб.;

2016 год, из них местный бюджет 406 100,00 руб.;

2017 год, из них местный бюджет 473 000,00 руб.;

2018 год, из них местный бюджет 510 300,00 руб.;

2019 год, из них местный бюджет 473 000,00 руб.;

2020 год, из них местный бюджет 473 000,00 руб.

	Ожидаемые и конечные результаты реализации Программы
	- поступательное снижение общего количества пожаров и гибели людей;

- ликвидация пожаров в короткие сроки без наступления тяжких последствий;

- снижение числа травмированных и пострадавших людей на пожарах в результате правильных действий  при обнаружении пожаров и эвакуации

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами, нормативное обеспечение программы.

     1.1.Программа разработана в соответствии с : Федеральным Законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», согласно которому к вопросам местного значения поселения относится обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения; Федеральным Законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,согласно которому к полномочиям органов местного самоуправления поселений по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах сельских населенных пунктов относятся: создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах; создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях; оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем; организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре; принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы; включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территорий поселений и городских округов; оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения; установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности. Вопросы организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселений, городских округов устанавливаются нормативными актами органов местного самоуправления.

     1.2. Укрепление пожарной безопасности в населенных пунктах, является одним из важнейших инструментов развития поселения. Отсутствие или низкий уровень пожарной безопасности в населенных пунктах приводит к увеличению количества пожаров, в ходе которых уничтожается и повреждается имущество, требующее в дальнейшем восстановления, а значит дополнительного расходования финансовых и материальных средств. Кроме того рост количества пожаров может привести к увеличению числа случаев причинения вреда здоровью и гибели населения. В связи с этим необходимо создать систему пожарной безопасности, направленную на снижение (предотвращение) воздействия на людей опасных факторов пожара.

     1.3. Развитию пожаров способствует позднее сообщение о пожаре в пожарную охрану и удаленность места пожара от ближайшего подразделения пожарной охраны.

     1.4. Основными проблемами пожарной безопасности являются: несвоевременное прибытие подразделений пожарной охраны к месту вызова из-за удаленности; низкий уровень защищенности населения, территорий и учреждений социальной сферы от пожаров; несвоевременное сообщение о пожаре (загорании) в пожарную охрану; недостаток специальных приборов, осветительного оборудования для выполнения работ в условиях плохой видимости и высоких температур.

      1.5. Реализация Программы должна способствовать повышению уровня пожарной безопасности поселения, подготовке к защите населения, материальных и культурных ценностей от пожаров.

      1.6. Исходя из содержания п.п. 1.1.-1.5. Программы, проблемы пожарной безопасности необходимо решить программными методами.

2.Основные цели и задачи, сроки реализации Программы.

     2.1. Основные цели Программы:

     2.1.1. уменьшение количества пожаров;

     2.1.2. снижение числа травмированных и погибших на пожарах;

     2.1.3. сокращение материальных потерь от пожаров;

     2.1.4. создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан;

     2.1.5. сокращение времени реагирования подразделений пожарной охраны на пожары;

     2.1.6. оснащение учреждений социальной сферы системами пожарной автоматики;

     2.1.7. снижение числа погибших в результате своевременной помощи пострадавшим в результате пожаров.

     2.2. Основные задачи Программы:

     2.2.1. обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование противопожарной защиты объектов социальной сферы;

     2.2.2. приобретение современных средств спасения людей при пожарах в учреждениях социальной сферы;

     2.2.3. информирование населения о правилах поведения и действиях при пожарах, проведение противопожарной пропаганды и обучение населения мерам пожарной безопасности;

     2.2.4. создание материальных резервов для ликвидации пожаров;

     2.2.5. учет пожаров и их последствий;

     2.2.6. установление особого противопожарного режима;

     2.2.7. дальнейшее развитие и совершенствование сети наблюдения за пожарной обстановкой на объектах с массовым пребыванием людей;

     2.2.8. обеспечение скоординированности действий органов управления служб по локализации и ликвидации пожаров;

     2.2.9. рациональное использование бюджетных средств.

     2.3. Для достижения поставленных основных целей и задач Программы необходимо реализовать мероприятия Программы в период 2015-2020 годов.
3. Индикаторы и показатели, позволяющие оценить ход реализации Программы

     3.1. Индикаторами и показателями, позволяющими оценить ход реализации Программы, являются:

     3.1.1. обеспеченность первичными средствами пожаротушения;

     3.1.2. количество граждан, прошедших обучение Правилам пожарной безопасности;

     3.1.3. наличие системы звукового оповещения населения;

     3.1.4. поддержание в постоянной готовности технических средств пожаротушения (мотопомп, ПГ, ПК);

     3.1.5. создание добровольных пожарных формирований.

     3.2. Для оценки эффективности реализации Программы применяются следующие  индикаторы:

     3.2.1. увеличение количества первичных средств пожаротушения в сравнении с предыдущим периодом;

     3.2.2. улучшение обучения населения способам защиты от опасностей, возникших при пожарах;

     3.2.3. установка систем оповещения населения о пожаре в населенных пунктах.

4. Система программных мероприятий
     4.1. Система программных мероприятий приведена в приложении № 1 к Программе.

     4.2. Ресурсное обеспечение мероприятий Программы составляют средства из местного бюджета – средства, предусмотренные на финансирование мероприятий муниципальных долгосрочных программ по пожарной безопасности, в том числе для получения межбюджетных трансфертов из областного бюджета в рамках настоящей Программы (прогнозируются как возможный источник средств без указания конкретных сумм).

5.Механизм реализации и порядок контроля за ходом реализации Программы

     5.1. Муниципальным заказчиком – координатором программы является администрация муниципального образования Приреченский сельсовет.

     5.2. Ежегодно, а также по завершении реализации Программы в 2020 году муниципальный заказчик – координатор Программы подготавливает отчет о ходе работ по Программе и эффективности использования финансовых средств за весь период  ее реализации, утверждая его в форме постановления.
     5.3. Отчет о ходе работ по Программе должен содержать:

     5.3.1. сведения о результатах реализации Программы за отчетный год;

     5.3.2. данные о  использовании и объемах привлечения средств, сведения о соответствии результатов фактическим затратам на реализацию Программ;

     5.3.3. информацию о ходе и полноте выполнения программных мероприятий;

     5.3.4. оценку эффективности реализации Программы.

     5.4. В случае несоответствия результатов выполнения Программы целям и задачам, а также невыполнения показателей результативности, утвержденных программой, муниципальный заказчик – координатор Программы готовит предложения о корректировке сроков реализации Программы и перечня программных мероприятий.

     5.5. Контроль за  использованием средств бюджета, выделенных на реализацию Программы, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

Приложение № 2 к  программе

«Обеспечение пожарной безопасности

на территории муниципального образования

Приреченский сельсовет Новоорского

района на 2015-2020 годы
Система программных мероприятий

	1.

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	Всего

	2.
	Опашка населенных пунктов муниципального образования
	Администрация МО Приреченский сельсовет
	40,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	40,00

	3.
	Установка знаков и указателей, необходимых для быстрого нахождения пожарных гидрантов, наружных пожарных лестниц и мест размещения пожарного инвентаря, а также подъездов к пирсам пожарных водоемов населенных пунктов поселения.
	Администрация МО Приреченский сельсовет

	4.
	Выполнение работ по локализации пожаров, спасению людей и т.д
	Администрация МО Приреченский сельсовет
	443 000,50
	406 100,00
	473 000,00
	510 300,00
	473 000,00
	473 000,00
	2 778 400,50

	5.
	Очистка пожарных водоемов муниципального образования
	Администрация МО Приреченский сельсовет

	6.
	Приобретение ГСМ для предотвращения пожаров
	Администрация МО Приреченский сельсовет

	7.
	Приобретение первичных средств пожаротушения
	Администрация МО Приреченский сельсовет
	41,50
	41,50

	8.
	Комплектация пожарного щита
	Администрация МО Приреченский сельсовет

	9.
	Приобретение стенда
	Администрация МО Приреченский сельсовет

	10.
	Установка противопожарной сигнализации в здании
	Администрация МО Приреченский сельсовет

	11.
	Обслуживание пожарной сигнализации в здании
	Администрация МО Приреченский сельсовет

	12.
	Проведение огнезащитной обработки в здании
	Администрация МО Приреченский сельсовет

	13.
	Подписка на периодические издания в администрации
	Администрация МО Приреченский сельсовет

	14.
	Проведение замеров сопротивления в здании
	Администрация МО Приреченский сельсовет

	15.
	Приобретение мотопомп
	Администрация МО Приреченский сельсовет

	16.
	Устранение нарушений требований пожарной безопасности по предписаниям госпожнадзора
	Администрация МО Приреченский сельсовет

	17.
	Приобретение наглядной агитации, плакатов, листовок для организации обучения населения мерам пожарной безопасности
	Администрация МО Приреченский сельсовет

	18.
	Составление и согласования перечня мероприятий, направленных на повышение защищенности образовательных учреждений от пожаров
	Администрация МО Приреченский сельсовет

	19.
	Уточнение планов действий (взаимодействий) на случай возникновения крупномасштабных пожаров
	Администрация МО Приреченский сельсовет

	20.
	Организация и проведение мероприятий, направленных на информационную поддержку Программы.
	Администрация МО Приреченский сельсовет

	21.
	Организация и проведение рейдов в период особого пожароопасного периода, введенного на территории поселения
	Администрация МО Приреченский сельсовет

	22.
	Мероприятия, посвященные Дню пожарника
	Администрация МО Приреченский сельсовет

	23.
	Оперативное привлечение населения к тушению пожаров с применением необходимых средств. Определение порядка хранения на дому и доставка к месту пожара (для частного индивидуального сектора) противопожарного инвентаря (ведра, лопаты, багры, топоры)
	Администрация МО Приреченский сельсовет

	Итого

	443 000,50
	406 100,00
	473 000,00
	510 300,00
	473 000,00
	473 000,00
	2 778 400,50

Приложение № 2 к  программе

«Обеспечение пожарной безопасности

на территории муниципального

образования Приреченский сельсовет

Новоорского района на 2015-2020 годы»

Методика оценки эффективности  программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования Приреченский сельсовет Новоорского района на 2015-2020 годы»

     По результатам оценки эффективности  Программы могут быть сделаны следующие выводы:

     1.Эффективность снизилась по сравнению с предыдущим годом.

     2.Эффективность находится на уровне предыдущего года.

     3.Эффективность повысилась по сравнению с предыдущим годом.

     Оценка эффективности реализации Программы осуществляется путем присвоения каждому индикатору соответствующего балла:

     1.при выполнении запланированного  индикатора – 0 баллов;

     2.при увеличении  индикатора – плюс 1 балл за каждую единицу увеличения;

     3.при снижении  индикатора – минус 1 балл за каждую единицу снижения.

     Оценка  индикатора определяется на основании следующей формы:

	Вывод об эффективности  программы
	Итоговая (сводная) оценка баллов
	Предложения по дальнейшей реализации  программы

	Эффективность возросла
	Положительное значение

	Эффективность на плановом уровне
	0

	Эффективность снизилась
	Отрицательное значение